
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

PO SOSTENIBILITA` AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 859 / 2020

Prot. corr. Q11/3-1/19/700 (38)

OGGETTO: Canile Made in Friuli di Zanchin O. & C. s.n.c. con sede a Porpetto (UD) - Impegno spesa 
pari ad euro 2.254,56. CIG ZC52CD7A4E

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Premesso che la Cancelleria GIP-GUP del Tribunale di Trieste con nota PEC del 27.1.2020 (Prot. gen. 
18884) ha trasmesso il provvedimento del 25.1.2020 (Procedimento N. 3181/18 N.R. - N. 2272/18 G.I.P.) 
a firma del Giudice per le Indagini Preliminari dott. Massimo Tomassini, con il quale si dispone che:
 “(…) ritenuto che il cane debba considerarsi ex lege confiscato, vista la pronuncia Cass. n. 18167/2017  
(…); ritenuto che, di conseguenza, la competenza a provvedere al mantenimento dell’animale spetti al  
Comune di Trieste, nella persona del Sindaco (…) dispone la trasmissione della richiesta in esame, del  
presente provvedimento nonché del commento alla sentenza della S.C. al sig. Sindaco di Trieste, per  
quanto di sua competenza (…);

atteso che in merito la IV Sezione Penale della Suprema Corte di Cassazione con la citata sentenza 18167 
del  2017  chiarisce  importanti  principi  in  materia  di  confisca  passata  in  giudicato,  in  caso  di 
maltrattamento,  nel  caso  di  specie  di  cani  meticci,  stabilendo  che:  ”  il  Comune,  nella  persona  del  
Sindaco,  è da ritenersi  il  responsabile  del  benessere degli  animali  presenti  sul territorio comunale,  
rispetto  ai  quali  vanta  una  posizione  di  garanzia  che  comporta  l’obbligo  di  far  fronte  al  loro  
mantenimento in caso di confisca “;

rilevato che l’animale a cui il G.I.P.  si riferisce è un cane di razza Rottweiler, come risulta dalla visura 
dell’Anagrafe Canina della Banca Dati Regionale, iscritto a detta Anagrafe in data 24.11.2014 e da ultimo 
trasferito in data 14.11.2019 presso il canile Made in Friuli di Zanchin O. & C. s.n.c.  con sede a Porpetto  
(Udine);

tenuto conto pertanto che il Comune di Trieste - diventa detentore del suddetto cane di nome Roy, in 
quanto, ai  sensi dell’art.  2, comma 1, lett.  b) della L.R. 20/2012 e s.m.i.,  è detentore “ogni soggetto  

Responsabile del procedimento: P,O, dott, ing, Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: gian,piero,saccucci,di,napoli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm,vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia,fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm,vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia,fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  859 / 2020



Pag. 2 / 4

giuridico che, a qualunque titolo, è responsabile in ordine alla custodia e al benessere dell’animale di  
affezione (…)” ed inoltre ai sensi dell’art. 7, comma 1, della medesima L.R. 20/2012 e s.m.i. “I Comuni  
assicurano, in forma singola o associata, la custodia e il mantenimento, nonché  la gestione sanitaria e  
l’assistenza medico-veterinaria dei cani, (…) presso strutture proprie o private convenzionate, tali da  
garantire condizione di salute adeguate alla specie e al benessere degli animali ricoverati (…)” - ed allo 
stesso  spetta  quindi  provvedere  alle  spese  di  custodia  e  mantenimento  del  cane  dal  momento  della  
confisca dell’animale e pertanto dal 14.11.2019, data in cui è stato trasferito presso il citato canile Made 
in Friuli di Zanchin O. & C. s.n.c. di Porpetto (UD);

considerato che il  cane confiscato è stato ricoverato presso la menzionata struttura Made in Friuli  di 
Porpetto (UD) dal 14.11.2019 ed in ottemperanza al provvedimento del G.I.P. del 25.1.2020, trasmesso 
con nota PEC del 27.1.2020  ed alla normativa sopraccitata è stato trasferito in data 15.4.2020 presso il 
canile convenzionato del Comune di Trieste, denominato Allevamento delle Vallate con sede a Brazzano 
di Cormons (GO); 

considerato  quindi  che a  carico del  Comune di  Trieste  vi  sono le  spese  di  custodia e  mantenimento 
dell’animale, sostenute dal citato canile Made in Friuli di Zanchin O. & C. s.n.c. di Porpetto (UD), dal 
14.11.2019 al 15.4.2020;

preso atto pertanto della necessità di liquidare le spese sostenute dalla struttura Made in Friuli di Zanchin 
O. & C. s.n.c. di Porpetto (UD), per il periodo dal 14.11.2019 al 15.4.2020;

preso atto che il canile Made in Friuli di Zanchin O. & C. s.n.c. di Porpetto (UD) ha inviato con nota mail 
del 27.4.2020 (prot. gen. 73575 di pari data) il preventivo per la liquidazione delle spese sostenute per il  
periodo dal 27.1.2020 al 15.4.2020 pari  ad euro 960,00 a cui va aggiunta l’IVA al 22% pari ad euro  
211,20  per un totale di euro 1.171,20;

preso atto  altresì  che il  canile medesimo con la  citata nota mail  del 27.4.2020 ha richiesto anche la  
liquidazione in autotutela delle spese sostenute per il periodo dal 14.11.2019 (data in cui il cane è stato 
accolto nella struttura Made in Friuli) al 26.1.2020, per un importo pari ad euro 888,00 più IVA al 22% 
pari ad euro 195,36 e quindi per un totale di euro 1.083,36 motivando che tutte le spese sostenute per la  
custodia e il mantenimento del cane Rottweiler in argomento, devono essere a carico dell’Ente e quindi  
anche quelle antecedenti alla data in cui il Comune di Trieste ha ricevuto la PEC del Tribunale di Trieste;

ritenuto pertanto di accogliere la suddetta richiesta, per i motivi sopra esposti, e di impegnare la spesa per  
l’intero  periodo  richiesto  e  quindi  dal  14.11.2019  al  15.4.2020  per  l’importo  complessivo   di  euro 
2.254,56 (euro 1.171,20 più euro 1.083,36);  

visto  che il  Bilancio di  Previsione 2020-2022 nonché il  Documento Unico di  Programmazione 2020 
-2022 sono stati approvati con deliberazione consiliare n. 16 del 8.4.2020, immediatamente eseguibile;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

vista la L.R. 20/2012 e s.m.i.

Responsabile del procedimento: P,O, dott, ing, Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: gian,piero,saccucci,di,napoli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm,vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia,fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm,vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia,fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  859 / 2020



Pag. 3 / 4

visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;
visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

vista la determinazione dirigenziale n. 377/2019 del 29.1.2019 della Direzione Generale e Risorse Umane 
a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale sulla nuova macrostruttura, 
decorrente dal 1.2.2019 e fino a mandato elettivo, all'ing. Gianfranco Caputi per il Servizio Ambiente ed 
Energia;

DETERMINA

1) di prendere atto che le spese per il mantenimento e la custodia del cane confiscato sono a carico del 
Comune di Trieste detentore dell’animale, ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b) e dell’art. 7 della L.R.  
20/2012 e s.m.i., per le motivazioni in premessa indicate, per il periodo dal 14.11.2019 al 15.4.2020;

2) di impegnare, in ottemperanza al provvedimento del G.I.P. del 25.1.2020, trasmesso con nota PEC del 
27.1.2020 ed alla normativa regionale succitata, la spesa sostenuta dal canile Made in Friuli di Zanchin O. 
&  C.  s.n.c.  di  Porpetto  (UD)  per  il  ricovero  del  cane  confiscato,  per  il  periodo  dal  14.11.2019  al 
15.4.2020, per  complessivi euro 2.254,56  (IVA inclusa), come da preventivi inviati con nota mail del  
27.4.2020 (prot. gen. 73575 di pari data) della  struttura medesima, al seguente capitolo:        

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 002391
00

ALTRI SERVIZI 
PER I SERVIZI DI 
TUTELA 
ANIMALI

02378 U.1.03.02.
99.999

00009 01593 N 2.254,56 2020:2254,
56;

   
3) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica ;

4) di dare atto altresì che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza  nell'anno 2020 per 
euro 2.254,56; 

5) di dare atto inoltre che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2020  euro 2.254,56;

6) di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dal canile Made in Friuli di Zanchin O. & C. s.n.c. di 
Porpetto (UD)  riscontrate regolari.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
dott. ing. Gianfranco CAPUTI

Responsabile del procedimento: P,O, dott, ing, Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: gian,piero,saccucci,di,napoli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm,vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia,fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm,vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia,fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  859 / 2020



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: P,O, dott, ing, Gian Piero Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 4372 E-mail: gian,piero,saccucci,di,napoli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: istruttore amm,vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia,fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore amm,vo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia,fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  859 / 2020



 Atto n. 859 del 29/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 29/04/2020 14:21:13
IMPRONTA: 5C003D7CE5073B12161ABF4C2406975E3ED0597DB0254C617407FF9AF4CC946F
          3ED0597DB0254C617407FF9AF4CC946F46CF335CBE226234CF0CDDA56F9BF64D
          46CF335CBE226234CF0CDDA56F9BF64D820BEAEBF17D2B69226A6F18017A4469
          820BEAEBF17D2B69226A6F18017A4469D8010D1575195E1B2EB3ED66B23BB7E3


